— 1 —

中共石泉县委办公室文件
石办发〔2022〕6 号

中共石泉县委办公室 石泉县人民政府办公室
关于进一步加强节约粮食反对浪费工作的通知

各镇党委、人民政府，县委和县级国家机关各部门，各人民团体，

驻石各单位：

为深入贯彻习近平总书记关于保障粮食安全的重要讲话和

对制止餐饮浪费行为的重要指示精神，全面落实《中共中央办公

厅国务院办公厅关于印发〈粮食节约行动方案〉的通知》（厅字

〔2022〕40 号）要求，切实做好节约粮食、反对浪费工作，促

进全社会树立爱粮节粮良好风尚，现就进一步加强节约粮食反对

浪费工作通知如下：

— 2 —

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平总书记来陕考

察重要讲话重要指示精神，坚持粮食生产与节约减损并重，从减

少和杜绝粮食损失浪费入手，从机关企事业单位做起，推动粮食

生产、储存、加工、运输、消费等各环节节约减损，引导广大干

部群众提高爱粮节粮意识，在全社会营造浪费可耻、节约为荣的

氛围。

二、工作措施

（一）强化生产环节节约提效。紧盯农作物播种、田间管理、

畜禽饲养等重点环节，加大病虫草鼠害防治力度，大力推广精准

绿色防控、机械收粮、产地烘干、贮藏等先进实用技术，减少生

产损失；大力发展节粮畜牧业，引进优良畜禽品种，加大选育开

发力度，开展畜禽品种改良，改进畜禽饲养方式，加快畜禽出栏，

缩短出栏周期，减少饲草饲料投入。

（二）强化储存环节减损管理。加强储粮基础设施建设，推

广应用温控气控储存、低温低氧低剂量“绿色”储存、机械通风

储存等先进技术，进一步改善储粮条件；优化仓储流程，减少入

库、出库、倒库、清库等环节遗洒损失。严格落实仓储管理责任

制，定期开展储粮质量安全检验鉴定，防止储粮安全事故发生。

支持农户改善储粮条件，开展科学储粮知识培训和服务，提高农

户科学储量能力，鼓励粮食购销企业面向农户开展粮食代储代

— 3 —

销、代加工业务，降低农户储粮损耗。

（三）强化运输环节减损保障。大力发展新型粮食运输装备，

严格执行粮食装卸作业标准，推广粮食“四散”（散装、散运、

散卸、散储）技术，加强散粮运输中转、接收、发放设施及检验

检测等配套设施建设，加强对粮食物流全流程规范管理，减少粮

食运输环节的损失浪费。

（四）强化加工环节节粮减损。大力倡导适度加工，鼓励重

点骨干企业运用高效低耗的新技术、新工艺、新装备，在保证质

量和卫生标准的前提下，不断提高粮油产品出品率，引导消费者

逐步走出过度追求“精米白面”的饮食误区。以市场为导向，引

导粮食加工企业合理布局，在产地加工、就地转化、就地消费，

避免造成损失浪费。

（五）加强餐饮行业经营行为管理。按照营养、健康、适量、

节俭原则，健全完善餐饮服务标准及文明用餐规范，在菜单或网

络餐饮服务平台的展示页面上向消费者提供食品分量、规格或者

建议消费人数等信息，引导消费者理性消费、适量点餐，主动提

供“小份饭”“小份菜”和打包服务，避免食品浪费。有条件的

餐饮企业，要积极为顾客提供营养配餐服务。加快餐饮业信息化

建设，减少粮食和食品采购、储运、加工环节的浪费。加强餐厨

垃圾管理，积极推进餐厨垃圾的资源化利用。

（六）加强单位食堂食品浪费管理。坚持把机关企事业单位

和学校食堂作为节约粮食、反对浪费工作的重点领域，进一步转

— 4 —

变经营和服务机制，强化成本控制，加强原材料采购、储存及加

工管理，减少各环节损失浪费。要在餐厅醒目位置摆放节约粮食、

反对浪费的宣传标识，提醒用餐人员注意节约，对造成浪费的用

餐人员要进行批评教育，着力纠正浪费行为。

（七）加强公务活动节约用餐管理。各级领导干部要严格遵

守中央八项规定及其实施细则精神，以及公务接待相关管理规

定，科学合理安排饭菜数量，不得超标准点餐、陪餐，大力提倡

自助餐。要下力气精减会议，控制参会人数，提倡开短会，尽量

不安排会议用餐。

三、相关要求

（一）强化责任落实。全县各级领导干部要切实发挥表率作

用，带头做好节约粮食、反对浪费工作。县发改局、县经贸局、

县交通局、县农业农村局、县市场监管局要按照职责分工，抓好

粮食生产、储存、加工、运输和消费等环节节约工作。同时，各

镇、各部门要结合各自实际，制定工作方案，明确职责分工，压

实工作责任，确保各项节粮措施落到实处。

（二）强化宣传教育。各镇、各部门要深刻认识节约粮食、

反对浪费的重要意义，牢固树立“节约粮食光荣、浪费粮食可耻”

的思想观念，积极倡导崇尚节俭、科学饮食、健康消费的生活理

念和饮食文化，着力破除讲排场、比阔气等陋习。县发改局要继

续深入开展世界粮食日和爱惜粮食、节约粮食宣传周活动，提高

全社会节粮意识。县委宣传部要牵头开展主题宣传教育系列活

— 5 —

动，大力宣传身边节约粮食、反对浪费典型事迹，曝光浪费现象，

形成全社会厉行节约、反对浪费的良好风气。

（三）强化监督检查。县发改局、县市场监管局及有关部门

单位要设立监督举报电话，定期组织节约粮食、反对浪费专项检

查，加大对公务接待活动、餐饮企业、宾馆饭店、机关、企事业

单位、学校食堂检查力度，对发现的突出问题督促及时整改，并

在全县范围内通报批评，对工作中好的经验做法，及时总结推广。

中 公室 石泉 公室

— 6 —

中共石泉县委办公室 2022 年 3 月 11 日印发